
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33242 61Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Almeida e Brazão 
LTDA-ME.
Objeto: Aquisição de Armários de Aço tipo vestiário para o 
Departamento Médico- Odontológico deste Órgão.
Nº. da nota de empenho: 2016NE07714.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:4490-52.
Valor: R$ 1.065,00 (Um mil e Sessenta e Cinco  Reais).
Data da Assinatura: 21/10/2016.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES.
 

Protocolo: 115408
PORTARIA N.º 37/2016-MP/CGMP

 O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 
de fevereiro de 1993, e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei nº 
8.625/1993 e 37, II e 162 da Lei Complementar nº 057/2006, 
incumbe à Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar 
inspeções e correições, como atribuição fi scalizadora da atividade 
funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nos cargos de Promotor de Justiça dos Municípios de Gurupá, 
Porto de Moz, Almeirim, Afuá e Chaves, em cumprimento ao 
calendário de inspeções/correições previstas para o corrente ano, 
e estando este Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal 
procedimento em razão da necessidade de serviço; RESOLVE:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06/07/2006, à Promotora de Justiça 
de 3ª entrância, Exma. Sra. Dra. MARIA DE NAZARÉ DOS 
SANTOS CORRÊA, funções específi cas para, na qualidade 
de Promotora de Justiça Assessora da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Pará, realizar Inspeção Ordinária nos 
cargos de Promotor de Justiça dos Municípios de Gurupá, 
Porto de Moz, Almeirim, Afuá e Chaves, no período de 28 
de novembro a 09 de dezembro do corrente ano;
II – DESIGNAR o servidor efetivo desta Instituição e lotado 
nesta Corregedoria-Geral, Sr. MARCO ANTONIO DA SILVA 
CASTRO, para auxiliar nos trabalhos inerentes aos atos de 
inspeção.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
Belém, 27 de outubro de 2016.
 ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 115323
PORTARIA N.º 36/2016-MP/CGMP

 O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 
de fevereiro de 1993, e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei nº 
8.625/1993 e 37, II e 162 da Lei Complementar nº 057/2006, 
incumbe à Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar 
inspeções e correições, como atribuição fi scalizadora da atividade 
funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nos cargos de Promotor de Justiça dos Municípios de Nova 
Timboteua, Peixe-Boi, Primavera, Santarém Novo, São João 
de Pirabas e Salinópolis, em cumprimento ao calendário 
de inspeções/correições previstas para o corrente ano, e 
estando este Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal 
procedimento em razão da necessidade de serviço; RESOLVE:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06/07/2006, à Promotora de Justiça de 
3ª entrância, Exma. Sra. Dra. SOCORRO DE MARIA PEREIRA 
GOMES DOS SANTOS, funções específi cas para, na qualidade 
de Promotora de Justiça Assessora da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Pará, realizar Inspeção Ordinária nos 
cargos de Promotor de Justiça dos Municípios de Nova 
Timboteua, Peixe-Boi, Primavera, Santarém Novo, São 
João de Pirabas e Salinópolis, no período de 21 a 25 de 
novembro do corrente ano;
II – DESIGNAR o servidor efetivo desta Instituição e lotado 

nesta Corregedoria-Geral, Sr. MARCO ANTONIO DA SILVA 
CASTRO, para auxiliar nos trabalhos inerentes aos atos de 
inspeção.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
Belém, 27 de outubro de 2016.
 ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 115317
PORTARIA N.º 35/2016-MP/CGMP

 O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 
de fevereiro de 1993, e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei nº 
8.625/1993 e 37, II e 162 da Lei Complementar nº 057/2006, 
incumbe à Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar 
inspeções e correições, como atribuição fi scalizadora da atividade 
funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nos cargos de Promotor de Justiça dos Municípios de Cametá, 
Limoeiro do Ajurú, Mocajuba e Baião, em cumprimento ao 
calendário de inspeções/correições previstas para o corrente ano, 
e estando este Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal 
procedimento em razão da necessidade de serviço; RESOLVE:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06/07/2006, à Promotora de Justiça de 
3ª entrância, Exma. Sra. Dra. SOCORRO DE MARIA PEREIRA 
GOMES DOS SANTOS, funções específi cas para, na qualidade 
de Promotora de Justiça Assessora da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Pará, realizar Inspeção Ordinária nos 
cargos de Promotor de Justiça dos Municípios de Cametá, 
Limoeiro do Ajurú, Mocajuba e Baião, no período de 16 a 
18 de novembro do corrente ano;
II – DESIGNAR o servidor efetivo desta Instituição e lotado 
nesta Corregedoria-Geral, Sr. MARCO ANTONIO DA SILVA 
CASTRO, para auxiliar nos trabalhos inerentes aos atos de 
inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
Belém, 27 de outubro de 2016.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS-Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 115312

EDITAL 042/2016-CSMP
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do 
Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 
nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 
88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª Entrância, que se 
encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições 
no CONCURSO DE PROMOÇÃO para preenchimento do cargo 
vago na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

CARGO CRITÉRIO
5º PJ CÍVEL DE DEFESA 

COMUNITÁRIA DE ICOARACI ANTIGUIDADE

Belém-PA, 31 de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 115475

EDITAL 050/2016-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o disposto nos 
artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 88, 
§ 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª Entrância, que se 
encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições 
no CONCURSO DE PROMOÇÃO para preenchimento do cargo 
vago na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

CARGO CRITÉRIO

2º PJ DE XINGUARA ANTIGUIDADE

Belém-PA, 31 de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, Presidente do Conselho Superior
 

Protocolo: 115508

EDITAL 049/2016-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o disposto nos artigos 62 e 63, 
da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da 
Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça 
de 1ª Entrância, que se encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, 
as inscrições no CONCURSO DE PROMOÇÃO para preenchimento do 
cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

CARGO CRITÉRIO
5º PJ DE DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E AÇÕES 
CONSTITUCIONAIS, DEFESA DA PROBIDADE 
ADMINISTRATIVA E FAZENDA PÚBLICA DE 
ALTAMIRA

MERECIMENTO

 
Belém-PA, 31 de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 115506

EDITAL 048/2016-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o disposto nos 
artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 88, 
§ 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª Entrância, que se 
encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições 
no CONCURSO DE PROMOÇÃO para preenchimento do cargo 
vago na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

CARGO CRITÉRIO
2º PJ CRIMINAL DE PARAUAPEBAS ANTIGUIDADE

Belém-PA, 31 de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 115504

EDITAL 045/2016-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o disposto nos 
artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 88, 
§ 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª Entrância, que se 
encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições 
no CONCURSO DE PROMOÇÃO para preenchimento do cargo 
vago na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

CARGO CRITÉRIO
4º PJ COM ATRIBUIÇÕES GERAIS MERECIMENTO

Belém-PA, 31 de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 115495

EDITAL 043/2016-CSMP
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do 
Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 
nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 
88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª Entrância, que se 
encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições 
no CONCURSO DE PROMOÇÃO para preenchimento do cargo 
vago na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

CARGO CRITÉRIO
10º PJ COM ATRIBUIÇÕES GERAIS MERECIMENTO

 
Belém-PA, 31 de outubro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 115486

EDITAL 047/2016-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o disposto nos 
artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 88, 
§ 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª Entrância, que se 
encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições 
no CONCURSO DE PROMOÇÃO para preenchimento do cargo 
vago na Promotoria de Justiça abaixo indicada:


